CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO - PR

Avenida Engenheiro Ferreira Correia, s/nº, centro

Telefone: (42) 3554-1752

EDITAL Nº 027/2019 – CMDCA

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES ELEITOS E RESPECTIVOS

SUPLENTES PARA CAPACITAÇÃO

 O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

- CMDCA do Município de Cruz Machado, no uso de suas atribuições conferidas

pela Lei Municipal nº 1607/17, CONVOCA os conselheiros tutelares eleitos no

Processo de Escolha realizado no dia 06 de outubro de 2019, e seus respectivos

suplentes para participarem da capacitação.

 1 - A capacitação será realizada no dia 05 de dezembro de 2019, com início

as 8:00 horas e término as 17:00 horas, com intervalo de almoço das 12:00 as

13:00 horas, no auditório da Prefeitura Municipal, localizada na Av. Vitória, nº 251,

centro;

 2 – Conforme a Lei Municipal nº 1607/2017 e Edital nº 005/2019 – CMDCA

a capacitação é requisito obrigatório para que os conselheiros tutelares eleitos e

seus respectivos suplentes possam executar a função do conselheiro tutelar;

 3 – Portanto, o candidato que faltar ou não atingir a freqüência mínima de

75% (setenta e cinco) não poderá ser empossado e diplomado;

 4 – A ausência de 25% (vinte e cinco) por cento na capacitação, deverá ser

devidamente justificada e comprovada, por motivo relevante, passível de avaliação

deste CMDCA;

 5 – Segue abaixo a lista dos candidatos eleitos e seus respectivos suplentes

que deverão obrigatoriamente participar da capacitação:

Classificação
Titulares

Nome dos Conselheiros Tutelares eleitos

1° JAQUELINE DE SOUZA (Jacke Souza)
2° ATENÉIA APARECIDA OTTO
3° VALDECIR RENATO HEBERLE ECKERT (Cabo Eckert)
4° TIAGO KRUL
5° ISABEL HOLOCHESKI ZABANDZALA (Isabel)

Classificação Nome dos Conselheiros Tutelares Suplentes

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE CRUZ MACHADO - PR

Avenida Engenheiro Ferreira Correia, s/nº, centro

Telefone: (42) 3554-1752

Suplentes
6° VANESSA CAROLINE DO AMARAL
7° MARSHELLE MARCZAL DOS SANTOS
8° SILMARA MARIA SCHMEING
9° EDVINO SZWED (Polaco)

10° ELLEN VANESSA DOS SANTOS
11° VERA LUCIA SEDLACZEK PLUTA
12° MARICLÉIA RIBEIRO NOVAK (Mari)
13° GALDINO OLIVEIRA
14° ANITA IRMGARD ZIELKE OTTO
15° MIRIAM T. SEDLACZEK RODRIGUES
16° VILSON SZENDELA

Cruz Machado, 29 de novembro de 2019.

Michelle Buchen Schorr

Presidente do CMDCA